
 

1/5 

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/2014): «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.  

2. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.  

3. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β’/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με την με 
αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (Β΄4222) Απόφαση και ισχύει κάθε φορά.  

4. Την με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/B’/25.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-
2020 στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει κάθε φορά.  

5. Την υπ’ αριθ. 2635/13.09.2017 (ΦΕΚ 3313/Β΄/20.09.2017) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του 
Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-
2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά,  

6. Την αρ. 154/22.01.2021 (Β΄252) Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 
13214/30.11.2017 (B΄ 4268) και 13215/30.11.2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως ισχύει κάθε 
φορά.  

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ  ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
Ταχ. Διεύθ. : 1ο χλμ. Μυτιλήνης – Λουτρών 
ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη  
Πληροφ. : Θεόδ. Φραγκόπουλος  
Τηλ.            : 22513-52041 
Fax             : 22513-52014,15 
E-mail : thfragkopoulos@mou.gr 

  
 
 
 

Μυτιλήνη,   29.11.2021  
 

Α.Π.:   οικ 2903  
 

Προς: Ως Πίνακας Διανομής  

 
 

Θέμα:  2η Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. οικ 3146/11.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΗΓΨ7ΛΩ-603) Απόφασης Ένταξης 
των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος Ι της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», στο πλαίσιο της αρ. πρωτ. 20350/10.05.2019 πρόσκλησης του 
τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε.  

ΑΔΑ: ΩΤ9Ω7ΛΩ-3ΙΛ



 

2/5 

 

7. Την Υ.Α. 3083/04.08.2021 (ΦΕΚ 3702/Β’/11.08.2021) «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική 
Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4».  

8. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και παρότρυνση τήρησης 
διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων».  

9. Τις από 04.04.2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης του ΠΑΑ 
της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 
2014-2020, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

10. Την με αρ. πρωτ. 20350/10.05.2019 πρόσκληση της ΟΤΔ Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. για την υποβολή προτάσεων στο 
ΠΑΑ 2014-2020.  

11. Την με αρ. πρωτ. οικ. 3146/11.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΗΓΨ7ΛΩ-603) Απόφαση Ένταξης των Πράξης στο 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

12. Την με αρ. πρωτ. οικ 2104/24.08.2021 (ΑΔΑ: ΩΣ6Φ7ΛΩ-Μ6Π) Απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για 
την 1η Τροποποίηση Τ.Δ.Π. με τίτλο «Εκσυγχρονισμός μονάδας παραγωγής Ελαιολάδου».  

13. Την με αρ. πρωτ. οικ 2107/24.08.2021 (ΑΔΑ: ΨΛ5Η7ΛΩ-Μ2Π) Απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για 
την 1η Τροποποίηση Τ.Δ.Π. με τίτλο «Ίδρυση επιχείρησης φιλοξενίας ζώων».  

14. Την με αρ. πρωτ. οικ 2110/24.08.2021 (ΑΔΑ: Ψ4077ΛΩ-ΡΝ7) Απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για 
την 1η Τροποποίηση Τ.Δ.Π. με τίτλο «Δημιουργία ατομικής επιχείρησης οπτικοακουστικών παραγωγών».  

15. Το με αριθμό 42/31.08.2021 (Θέμα 3ο) πρακτικό της Ε.Δ.Π. του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ Ε.Τ.Α.Λ. 
Α.Ε. με θέμα «Διαδικασία απένταξης έργου ιδιωτικού χαρακτήρα (Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός Λέσβου)»  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 
την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. οικ. 3146/11.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΗΓΨ7ΛΩ-603) Απόφασης Ένταξης των 
Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος Ι της παρούσας λόγω:  
α. αλλαγής στοιχείων των δικαιούχων,  
1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΟΚΗΠΟΥ Α’  
Κωδ. ΠΣΚΕ: LD231-0046521  Κωδ. ΟΠΣΑΑ: 0030363403  
Επωνυμία (από): Ελαιουργικός Συνεταιρισμός Παλαιοκήπου Α  
Επωνυμία (σε):   Αγροτικός Ελαιουργικός Συνεταιρισμός Παλαιοκήπου Α’  
 
2. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: ΖΑΡΓΚΛΗ ΒΛΑΣΙΑ  
Κωδ. ΠΣΚΕ: LD231-0050881  Κωδ. ΟΠΣΑΑ: 0030363847  
Τόπος Εγκατάστασης (από): Πέραμα, Παπάδου Λέσβου  
Τόπος Εγκατάστασης (σε):  Παπάδος Λέσβου  
 
3. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
Κωδ. ΠΣΚΕ: LD231-0052843  Κωδ. ΟΠΣΑΑ: 0030364875  
Τόπος Εγκατάστασης (από): Καρά Τεπές, Μυτιλήνη Λέσβου  
Τόπος Εγκατάστασης (σε):  Απόστολου Βαμβούρη 6, Μυτιλήνη Λέσβου  
 
 

και  
την ανάκληση της απόφασης ένταξης ως προς την πράξη με τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα, από τη Δράση 
19.2.2 «Ανάπτυξη/βελτίωση της επιχειρηματικότητας και ανταγωνιστικότητας περιοχή εφαρμογής σε 
εξειδικευμένους τομείς, περιοχές ή δικαιούχους», του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των 
στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER)», του Μέτρου Μ19 
«Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του Leader (ΤΑΠΤΚ – τοπική ανάπτυξη με πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων» του ΠΑΑ 2014-2020, μετά από τη σχετική εισήγηση της ΟΤΔ Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. και σύμφωνα με το 
αριθ. 42/31.08.2021 (Θέμα 3ο) πρακτικό της ΕΔΠ:  

ΑΔΑ: ΩΤ9Ω7ΛΩ-3ΙΛ



 

3/5 

 

 

Α

/

Α 

Κωδικός 

Έργου 

ΠΣΚΕ  

Τίτλος 

Πράξης/Υποέργου 
Δικαιούχος 

Εγκεκριμένος 

Επιχορηγούμενος 

Προϋπολογισμός  

(€)  

Επιλέξιμη 

Δημόσια 

Δαπάνη 

(€) 

Μη 

επιλέξιμες 

λοιπές 

αξίες (€) 

1  LD231-

0053451 

Εκσυγχρονισμός 

τυποποιητηρίου μελιού 

στα Αλυφαντά 

Μυτιλήνης  

Μελισσοκομικός 

Συνεταιρισμός 

Λέσβου  

103.946,25  77.959,68  0,00  

 
Η ανάγκη ανάκλησης της ένταξης πράξης προέκυψε:  
α) Λόγω υποβολής αιτήματος με ημερομηνία 15.07.2021 (ΕΤΑΛ 21458/16.07.2021) από τον δικαιούχο 
«Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός Λέσβου» στην ΟΤΔ Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε., σε εφαρμογή του άρθρου 3 του Καν. (ΕΕ) 
809/2014, στο οποίο αναλύονται οι λόγοι αδυναμίας εκτέλεσης της πράξης με τίτλο «Εκσυγχρονισμός 
τυποποιητηρίου μελιού στα Αλυφαντά Μυτιλήνης».  
Για τη συγκεκριμένη πράξη που ανακαλείται, δεν έχει καταβληθεί μέρος ή το σύνολο της ενίσχυσης και συνεπώς 
δεν υπάρχει τυχόν υποχρέωση επιστροφής καταβληθείσας Δ.Δ.  
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, τροποποιείται ο πίνακας εντασσόμενων πράξεων (Παράρτημα Ι), ενώ κατά 
τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. οικ. 3146/11.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΗΓΨ7ΛΩ-603) απόφαση ένταξης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 

   Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
   ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  
    
    
    
   Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ  
    

 

Εσωτ. Διανομή: 
Χ.Α., Μον. Β1, Μον. Α  
 
 
Συνημμένα  
Παράρτημα Ι: Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων  
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 
Προς Ενέργεια:  
1.  Αγροτικός Ελαιουργικός Συνεταιρισμός Παλαιοκήπου Α΄ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

και απόδειξη παραλαβής)  
 Παλαιόκηπος, 81 106 Λέσβος  
 email: elpal1922@gmail.com  
  
2.  Ζαργκλή Βλασία (με απόδειξη παραλαβής) 
 Παππάδος, 81 111 Λέσβος  
 email: ntsilibis@hotmail.com  

ΑΔΑ: ΩΤ9Ω7ΛΩ-3ΙΛ



 

4/5 

 

  
3.  Κουκούλης Κωνσταντίνος (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και απόδειξη παραλαβής) 
 Απόστολου Βαμβούρη 6, 81 100 Μυτιλήνη  
 email: koukoulinos@gmail.com  
  
4.  Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός Λέσβου (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και απόδειξη 

παραλαβής) 
 Αλυφαντά, 81 100 Λέσβος  
 email: melissokomikos.lesvou@gmail.com, businet@otenet.gr  
  
5.  Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου Α.Ε. (Ε.Τ.Α.Λ.) Α.Ε.  
 Ερμού 4, 81 100 Μυτιλήνη 
 email: inquiries@etal-sa.gr  
  
6.  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  
 Γεν. Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών  
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020  
 Μονάδα Προγραμματισμού  
 Λεωφ. Αθηνών 58, 104 41 Αθήνα  
 email: kathanasopoulou@mou.gr  
  
7.  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  
 Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών  
 Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημ. Αναφορών  
 Τμήμα ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή)  
 Μενάνδρου 22, 105 52 Αθήνα  
 email: theobesis@minagric.gr, easimakis@minagric.gr  
  
  
Προς Κοινοποίηση:  
1.  Οργανισμός Πληρωμών – ΟΠΕΚΕΠΕ  
 Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης & Αλιείας  
 Τμήμα Ανάπτυξης της Αγροτικής Οικονομίας  
 Δομοκού 5, 104 45 Αθήνα  
 email: spyros.mpourkoulas@opekepe.gr  
  
2.  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  
 Γεν. Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών  
 Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020  
 Μονάδα Τοπικής Ανάπτυξης  
 Λεωφ. Αθηνών 54-56, 104 41 Αθήνα  
 email: gpapageorgiou@mou.gr, pkoutretsis@mou.gr  
  

 
 

ΑΔΑ: ΩΤ9Ω7ΛΩ-3ΙΛ



 

5/5 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ  
 
ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1  
 

Α/Α 
Κωδικός Έργου 

ΠΣΚΕ 
Τίτλος Πράξης/Υποέργου Δικαιούχος 

Εγκεκριμένος 

Επιχορηγούμενος 

Προϋπολογισμός  

(€) 

Επιλέξιμη 

Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

Μη 

επιλέξιμες 

λοιπές 

αξίες (€) 

1  LD231-0046521 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ  

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 

ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΠΑΛΑΙΟΚΗΠΟΥ Α’  

600.000,00  450.000,00  0,00  

2  LD231-0050881 ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 

ΖΩΩΝ  

ΖΑΡΓΚΛΗ ΒΛΑΣΙΑ  56.077,31  30.842,52  0,00  

3  LD231-0052843 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ  

ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

196.472,62  127.707,20  0,00  

 ΣΥΝΟΛΟ  852.549,93  608.549,72  0,00  

 

ΑΔΑ: ΩΤ9Ω7ΛΩ-3ΙΛ


		2021-11-30T09:37:25+0200
	Athens




